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ABSTRAKT
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1 Seznam použitých zkratek

VDZ Vodorovné dopravní značení

SDZ Svislé dopravní značení

VHD Veřejná hromadná doprava

MpP Místo pro přecházení
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2 Úvod

2.1 Výběr tématu v oblasti

Tématem řešené bakalářské práce je analýza bezpečnosti pěší dopravy ve městě Sušice.

V práci bude analyzována bezpečnost pěší dopravy v okolí důležitých cílů a bude

vyhodnocena nehodovost týkající se pěší dopravy. Současně bude proveden průzkum

pohybu a chování pěších ve vybraných lokalitách. V závěru práce budou v těchto lokalitách

navržena opatření pro zvýšení bezpečnosti pěší dopravy.

Občanská vybavenost ve městě Sušice je rozprostřena především v okolí centra města. Tato

práce se bude zabývat převážně oblastmi v okolí základních škol, městské nemocnice

a v jednom případě oblastí zastávky veřejné hromadné dopravy v místě obchodních domů

a největšího sídliště ve městě, a to z pohledu pěší dorpavy

V Sušici se nachází tři základní školy, jedno víceleté gymnázium, jedna střední škola

a střední odborné učiliště, které mají oddělené budovy, avšak jsou spravovány společně.

Oblast kolem Základní školy Lerchova byla v posledních letech revitalizována, a proto se tato

práce zabývá především místy v okolí Základní školy T. G. Masaryka, městské nemocnice

a Základní školy Nuželická, kde se vyskytuje několik míst s nevhodným řešením pro pěší

účastníky provozu.

2.2 Problematika

V problematice pěších účastníků provozu a vedení jejich tras v oblasti města se situace

v posledních letech zlepšuje, jelikož dochází k rozsáhlým rekonstrukcím komunikací. Stále

se zde ale nacházejí místa, kde je vedení pěších tras nevhodně řešeno, popřípadě není

řešeno vůbec.

Jeden z největších problémů je nedostatek umístění přechodů, popřípadě míst pro

přecházení, čímž jsou přerušovány návaznosti pěších tras. Z důvodu nedostatku těchto

zařízení jsou nuceni chodci své trasy prodloužit a využít možnost přejít komunikace

v místech pro to určená. Chodci často prodloužení své trasy nejsou ochotni akceptovat,

a proto v mnoha místech dochází k překračování komunikací na nepřehledných místech, kde

není vybudována žádná potřebná infrastruktura a tím se zvyšuje riziko ohrožení všech

účastníků provozu.
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Dalšími problémy z pohledu chodců je také nedostatečný prostor pro pěší v přidruženém

prostoru komunikace, kdy nejsou zachovány ani minimální šířky a ani bezpečnostní odstupy,

popřípadě nelogické návaznosti.

S možností vybudování pohodlnějších prostor pro pěší, ať už se jedná o přechody/místa pro

přecházení, rozšíření chodníků atd. se sice zvyšuje prostorová náročnost, ale může

docházet k odstraňování parkovacích míst v oblastech s hustou zástavbou, kde se náhrada

nemusí vždy vyskytovat, a proto je nutné při zvyšování komfortu pěších dbát i na dopravu

v klidu.

3 Popis řešeného území

3.1 Město Sušice

Město Sušice se nachází v jihozápadní části České republiky, v Plzeňském kraji (obr. 1).

Sušice je od roku 2003 obcí s rozšířenou působností pro 30 obcí. Počet obyvatel dle sčítání

lidu z roku 2011 je 11 037 osob. [1]

Samotná poloha města v Národním parku Šumava nabízí pro obyvatele i návštěvníky mnoho

volnočasového vyžití, i díky kterému se stává častým místem návštěv turistů. Je odsud

možno vyjíždět do lukrativních turistických míst v okolí, nebo využívat prostory přímo ve

městě. Vede odsud v letních měsících hojně využívaná trasa pro vodácké sporty.

Ve městě se nachází početná občanská vybavenost, ať už se jedná o divadlo, kino,

sportovní areál se zimním stadionem, atletickým stadionem, krytým bazénem, letním

koupalištěm, střední školy, základní školy, obchodní domy nebo rekreační trasou pro in-line

brusle a cyklisty podél řeky Otavy.

Obrázek 1 - Situace širších vztahů [2]
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4 Popis dopravního napojení k okolnímu území

Řešené území, tj. Sušice, je z dopravního hlediska propojeno s dalšími městy železniční

i silniční infrastrukturou. Konkrétně se jedná o železniční trať číslo 185. Tato trať vede

z města Domažlice do Horažďovic předměstí. Napojení na krajské město Plzeň železniční

dopravou je vyřešeno přestupem na trať 183 ve stanici Klatovy a na trať 190 ve stanici

Horažďovice předměstí. Dále se jedná o silnice II. třídy číslo 169, 171 a 187, přičemž ani

jedna jmenovaná netvoří přímé spojení s krajským městem. Silnice 171 prochází městem od

Červených Dvorců (z jihu) diametrálně skrz centrum a pokračuje dále směrem Chmelná.

Silnice 169 také prochází diametrálně skrz centrum ze směru Divišov (jih) k obci

Horažďovice (severovýchod). Jediná silnice 187 neprochází skrz město, jedná se tedy

o radiální vedení a napojuje se na silnici 169 v oblasti kruhového objezdu na komunikaci

Hrádecká. Nejvyšší intenzity na komunikacích se nacházejí na silnicích 187 a 169, kde se

hodnoty pohybují přes 9000 voz/den, na ostatních je to okolo hodnoty 3000 voz/den.

Přiložená mapa silniční sítě a hodnoty intenzit jsou převzaté z CSD 2016. [3] [4]

Obrázek 2 - Železniční síť [3] Obrázek 3 - Silniční síť [4]

5 Přecházení pěších

5.1 Možnosti přecházení komunikací

Pro přecházení komunikací mají chodci v podstatě dvě možnosti - použití přechodu pro

chodce nebo místa pro přecházení. Na komunikacích s větší intenzitou vozidel, popřípadě

dle místních podmínek, které vyžadují jiné řešení, než úrovňové přecházení je možné

umístění lávek nebo podchodu. V této práci není na žádném vytipovaném místě vhodné

a ani potřebné umístění mimoúrovňového křížení s komunikací, a proto se dále bude
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zabývat pouze zbylými zmíněnými možnostmi přecházení - přechod pro chodce a místo pro

přecházení.

Umisťování přechodů nebo míst pro přecházení se odvíjí dle konkrétní funkční skupiny

komunikace, maximální dovolené rychlosti a intenzity pěší dopravy. Nejčastěji se umisťují na

jednotlivá ramena křižovatky, ale je možné je zřídit na mezikřižovatkových úsecích vyžaduje-

li si to místní situace (napojení pěší trasy, intenzita pěší dopravy,…). Zmíněná maximální

rychlost v oblasti přechodu/místa pro přecházení nemá přesáhnout hodnotu 50 km/h,

přičemž v oblasti s vyšší koncentrací chodců, především v místě základních a jiných škole se

rychlost omezí až na 30 km/h. Pokud je na komunikaci maximální dovolená rychlost vyšší

než 50 km/h, tak dojde před přechodem k omezení na maximální povolenou rychlost 50

km/h. Při navrhování přechodů/MpP je nutné dbát na dostatečné rozhledy všech účastníků

provozu, včasné upozornění řidičů, například dopravním značením v místech, kde nemusí

být přechod očekáván (mezikřižovatkové úseky). Přechod nebo MpP je doplněno prvky pro

osoby se sníženou schopností pohybu a orientace jako jsou signální pásy a vodící linie

(pásy), která se zřizují u přechodů/MpP delších než 8,00 m a musí navazovat na signální

pásy. Přechody i MpP doplňují podpůrné technické prvky jako například vysazené

chodníkové plochy, střední dělící ostrůvky, zvýšené plochy. [5] [6]

5.1.1 Přechod pro chodce

Přechodem pro chodce se nazývá místo vyznačené VDZ podélnými pruhy o šířce 0,5 m

a standardní délce 4 m umožňující bezpečné křížení komunikace z pohledu chodců.

Přechody bývají včasně značené tak, aby vozidla neohrožovala přecházející chodce, kteří

mají na přechodu přednost. Přechody se zřizují bez řízení světelnou signalizací nebo

s řízením světelnou signalizací. Přechod musí být dostatečně osvětlen, přičemž se navrhuje

odlišné zbarvení světla. Na přechodu pro chodce může chodec omezit řidiče. [5] [6]

5.1.2 Místo pro přecházení

Na MpP nesmí řidič chodce ohrozit, ale chodec je povinen se před vstupem na vozovku

přesvědčit, zdali může přejít, aniž by ohrozil sebe nebo ostatní účastníky provozu. Chodec

musí dbát na rychlost a vzdálenost vozidel tak, aby je nedonutil k náhlé změně směru


[…]


nastudovat možnosti křížení komunikací a jejich použití, z čehož vyplynulo, že ve městě

Sušice není nutno řešit mimoúrovňové křížení. Pro úrovňové křížení zbývá přechod pro

chodce a místo pro přecházení. Dalšími problémy byly nedostatečné prostory pro pěší, kdy

v některých případech nebyly zachovány ani nejnižší hodnoty bezpečnostních odstupů,

například v prostoru komunikace Nuželická, která z pohledu tohoto problému zcela vyčnívá.

Při zmínění komunikace Nuželická vyvstává další problém, a to nedostatečná šířka
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komunikace pro bezpečný průjezd dvou vozidel. Což na místní sběrné komunikaci

s průjezdem vozidel záchranné služby a s pohybem pěších zvyšuje riziko ohrožení všech

účastníků provozu.

Z důvodu výše popsaných problémů došlo v jednotlivých řešeních ke zrealizování

chybějících napojení pěších tras s ohledem na intenzitu pěší dopravy v oblasti tak, že

v místě s vyšší intenzitou byl navržen přechod pro chodce i doplněný o místo pro

přecházení, které se navrhlo i na místa s nižší intenzitou pěší dopravy. Při napojování pěších

tras docházelo k omezování dopravy v klidu. V prostoru hustější zástavby bylo třeba

parkovací a odstavná místa zachovat, popřípadě přemístit na vhodnou docházkovou

vzdálenost. K odstranění podélných parkovacích míst došlo v návrhu oblasti č. 2 Křižovatka

Dlouhoveská × Nábřeží Jana Seitze z důvodu rozšíření prostoru pro pěší, a především ze

zabránění parkování v prostoru křižovatky. Tato místa byla přesunuta na prostor komunikace

Na Vršku postrádající ve stávajícím stavu důležitost a účelnost. Díky tomuto řešení je

zlepšena situace přecházení komunikace. Při řešení oblasti Nábřeží Jana Seitze nedošlo

k omezení parkovacích míst, ale k jejich usměrnění tak, aby se zvýšil prostor pro pěší

v oblasti. Díky tomuto řešení vznikl dostatečný prostor pro pěší, potřebný dle průzkumu,

a i k navýšení parkovacích míst. V dalších řešených místech se návrhy při napojování pěších

tras doplnily o vysazené chodníkové plochy tak, aby se co nejvíce zkrátila délka přechodů,

popřípadě MpP a neomezil se průjezd vozidel (oblast č. 1 a 8). Pro zvýšení bezpečnosti

chodců se navrhlo umístění zábradlí v oblasti č. 6 k usměrnění jejich trasy na zřízené VDZ

přechod pro chodce. V tomto místě bylo třeba z pohledu návaznosti mimo umístění VDZ

i doplnění infrastruktury pro pokračování pěší trasy. Jelikož umístění VDZ přechodu a MpP

nebylo ve všech návrzích vždy patrné, doplnilo se umístěním SDZ IP 6 přechod pro chodce

v dostatečné vzdálenosti dle normy tak, aby byli řidiči včas informování a neohrozili chodce

při křížení komunikace. Další použití SDZ je už jen jako omezení rychlosti, v oblasti č. 2

z důvodu nižšího poloměru oblouku na komunikaci Nábřeží Jana Seitze a v oblasti č. 4,

prostoru komunikace Nuželická, z důvodu nedostatečné šířky prostoru místní komunikace.

V oblasti č. 4 komunikace Nuželická nebylo možné stavební zvýšení komfortu dopravy, a to

pouze z důvodu husté zástavby. Pro zlepšení dopravní situace se omezila rychlost, navrhlo

zlepšení povrchu komunikace a navázaly se na ně navrhnutá zlepšení přilehlé křižovatky

z bodu č. 5. Přesněji k umístění dalšího zrcadla pro zvýšení viditelnosti, vysazení chodníkové

plochy a umístění optické psychologické brzdy před VDZ přechodu pro chodce. Jelikož se

umisťuje VDZ přechod pro chodce na rameno křižovatky na ulici Chmelenská nacházející se

v oblouku, tak by se nabízelo využití zvýšeného příčného prahu, což není možné z důvodu

průjezdu vozidel záchranné služby.
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Všechna navrhnutá opatření mají přispět ke zvýšení bezpečnosti pěších, k lepšímu napojení

pěších tras ať už pro ně přímo vytvořenou infrastrukturou nebo spojení opatření pro pěší

dopravu s opatřeními pro další účastníky provozu, které je včas upozorní na blížící se oblast

pohybu pěších, popřípadě je omezí na rychlosti, upozorní, zvýší reakční doby a sníží riziko

ohrožení chodců.

Nabyté poznatky nutné k vyhotovení práce z pohledu praktického využití v reálné a mnou

známé oblasti mi pomohli lépe porozumět a prohloubit praktickou představu o využití

použitých opatření, se kterými mohu dále pracovat v diplomové práci a v pracovním

prostředí.

9 Seznamy
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4 VDZ přechodu a místa pro přecházení

5 Vyznačení řešených míst

6 Fotodokumentace oblasti

7 Vyznačení řešené křižovatky

8 Fotodokumentace oblasti

9 Vyznačení řešené křižovatky

10 Fotodokumentace oblasti
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13 Řešená oblast
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15 Řešená oblast

16 Fotodokumentace oblasti - Před nemocnicí

17 Fotodokumentace oblasti - Zastávka meziměstské dopravy

18 Fotodokumentace oblasti - Trasa k základní škole

19 Řešená oblast

20 Fotodokumentace oblasti - Detail parkoviště

21 Řešená oblast

22 Fotodokumentace oblasti

23 Fotodokumentace s vyznačeným místem rozšíření chodníkové plochy

24 Vyznačení pěších proudů pro vyhodnocení průzkumu
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9.2 Seznam tabulek a grafů

Tab. 3 - Seznam tabulek

Číslo tabulky Název tabulky

1 Vyhodnocení počtu parkujících vozidel
