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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza bezpečnosti pěší dopravy ve městě Sušice
Jméno autora: Daniel Mirtl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jana Jíšová
Pracoviště oponenta práce: Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá bakalářské práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci práce měla být analyzována a posouzena bezpečnost pěší dopravy ve vytipovaných oblastech. Dále
provedena rešerše legislativy, vyhodnocení nehodovosti týkající se pěší dopravy, provedení průzkumu
pohybu a chování pěších, analýza bezpečnosti pěší dopravy a navržení opatření pro zvýšení bezpečnosti
pěší dopravy.
Rešerši legislativy považuji za neúplnou. V rámci přechodů pro chodce a míst pro přecházení postrádám
informace o světelně řízených přechodech, maximálních délkách přechodů nebo rozhledových poměrech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně. Některé informace – například o výběru řešených oblastí jsou
nedostatečně popsány – co zahrnovalo místní šetření? Bylo by vhodné lépe a detailněji popsat, na základě
čeho, byly vybrány jednotlivé oblasti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rámci zpracování lze doporučit prověření rozhledů na přechodech a místech pro přecházení (výkresy). Zvážit, zda
parkující vozidla nemohou bránit ve výhledu pěším nebo řidičům. Výkresy by zpřehlednilo uvedení názvů ulic.
V obrázcích uvedených v textu by bylo možné doplnit stávající polohy přechodů (pokud existují).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je mnoho stylistických chyb (mezery za desetinnou čárkou, číslovky na konci řádku). V některých
případech delší věty nedávají smysl. Došlo také k posunu číslování obrázků a jejich popis je mnohdy příliš
obecný, tudíž seznam obrázků nemá pak smysl tvořit. Odkazy na čísla kapitol jsou také posunuty a autor se
tak odkazuje na neexistující nebo nesprávné kapitoly.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rešerše literatury zahrnuje pouze legislativu, technické normy a podmínky. Absolutně chybí rešerše
dostupné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce je dobře zpracovaná, v některých případech nebylo dostatečně splněno zadání. Mnohdy se
pravděpodobně jedná jen o nedostatečně podrobný popis problematiky. V rámci hodnocení vybraných oblastí
chybělo posouzení rozhledů na navrhovaných nebo případně stávajících přechodech. Za nedostatečné považuji
absenci odborné literatury.

Otázky:

Jak bylo u chodců posuzováno přikládání pozornosti provozu na komunikaci? (zmíněno v průzkumu)

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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